



Ministério do Trabalho e Emprego
Secretaria-Executiva

PLANO DE TRABALHO DO TED Nº 21/2026

1. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

a) Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizador(a):	Ministério do Trabalho e Emprego
Nome da autoridade competente:	Francisco Macena da Silva
Número do CPF:	N/A
Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:	Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais

b) UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito:	400071 - Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais
Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:	400071 - Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais

2. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

a) Unidade Descentralizada e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizada:	Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG
Nome da autoridade competente:	Carla Simone Chamon
Número do CPF:	800.944.576-20
Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pela execução do objeto do TED:	Diretoria-Geral

b) UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que receberá o crédito:	153015 – Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG
Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pela execução do objeto do TED:	153015 – Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG

3. OBJETO:

Execução de serviços complementares necessários à conclusão da obra de reforma e manutenção do imóvel situado na Rua Curitiba, nº 832, Centro, Belo Horizonte/MG, destinado à sede da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais - SRTE/MG, com foco em condições adequadas de funcionamento, habitabilidade, segurança e acessibilidade.

4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

META ÚNICA: Concluir serviços complementares da obra de reforma e manutenção da sede da SRTE/MG, observados o cronograma físico e o Plano de Aplicação Consolidado.

AÇÕES:

1. Compatibilizar as necessidades finais da obra com projetos, planilhas, medições e registros técnicos existentes;
2. Executar serviços complementares da obra de reforma da SRTE/MG, incluindo adequações e melhorias indispensáveis à entrega funcional do edifício;
3. Executar recuperação estrutural e serviços correlatos, quando necessários à segurança e à conclusão do objeto;
4. Adotar providências administrativas, técnicas e contratuais necessárias à execução do objeto, inclusive preparação de processo, contratação, aditivo contratual ou instrumento congênere, quando cabível;
5. Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, com registros técnicos, medições e relatórios;
6. Promover a entrega dos produtos, documentos e relatórios necessários à comprovação do cumprimento do objeto.

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

A celebração do TED justifica-se pela necessidade de conclusão da obra da sede da SRT/MG e pela capacidade técnico-administrativa do CEFET-MG para gerir, acompanhar e executar as ações necessárias, garantindo continuidade, segurança, acessibilidade e funcionamento adequado do edifício público.

6. SUBDESCENTRALIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal?

- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ☐ | Sim |
| ☒ | Não |

7. FORMAS POSSÍVEIS DE EXECUÇÃO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:

A forma de execução dos créditos orçamentários descentralizados poderá ser:

- | | |
|-------------------------------------|--|
| ☐ | Direta, por meio da utilização capacidade organizacional da Unidade Descentralizada. |
| ☒ | Contratação de particulares, observadas as normas para contratos da administração pública. |
| ☒ | Descentralizada, por meio da celebração de convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congêneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundações de apoio regidas pela Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. |

8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2º)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ☒ | Sim |
| ☐ | Não |

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Item	Descrição dos Serviços	Un	Qtd	Preço Unit. (sem BDI)	Preço Unit. (c/ BDI)	Preço Total	NATL DA DESF	INÍCI	FIM
1	SERVIÇOS TÉCNICOS, PRELIMINARES, LIMPEZA E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 470.41		01/08	31/07/2027
1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 340.86			

1.1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA COM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E SEGURANÇA NO TRABALHO, GESTÃO, ACOMPANHAMENTO, LIMPEZA PERMANENTE DO CANTEIRO DE OBRAS E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS. CONSIDERADO UM ENGENHEIRO CIVIL EM MEIO PERÍODO NA OBRA, ENCARGADO EM TEMPO INTEGRAL, TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO EM MEIO PERÍODO E DEMAIS PROFISSIONAIS DE ACORDO COM A DEMANDA NECESSÁRIA E SEMPRE QUE SOLICITADO PELA FISCALIZAÇÃO. MEDIÇÃO PROPORCIONAL AO AVANÇO DA OBRA.	%	100,00%	R\$ 270.703,34	R\$ 320.869,62	R\$ 320.869,62	Custeio
1.1.2	MOBILIZAÇÃO/DEMOBILIZAÇÃO E CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 9.128,20	

1.2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA COM ADMINISTRAÇÃO LOCAL (INCLUSIVE PESSOAL LOCAL DE APOIO À OBRA: ALMOXARIFE, APONTADOR E TÉCNICO DE SEGURANÇA), MOVIMENTAÇÕES (SEJAM HORIZONTAIS E/OU VERTICAIS/IÇAMENTOS) DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS NA OBRA, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (VESTIÁRIOS, ESCRITÓRIO, REFEITÓRIO, DEPOSITO/ALMOXARIFADO E FERRAMENTARIA), SINALIZAÇÕES, TRANSPORTES/FRETES, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TERRAPLENAGEM, INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA E ENERGIA E DESMOBILIZAÇÕES EM GERAL DA OBRA. COM MEDIÇÃO DE 75% PARA MOBILIZAÇÃO E 25% NA ÚLTIMA MEDIÇÃO.	%	100,00%	R\$ 5.912,96	R\$ 7.445,60	R\$ 7.445,60	Custeio
-------	---	---	---------	--------------	--------------	--------------	---------

1.2.2	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL PADRÃO SUDECAP	M2	4,5	R\$ 296,96	R\$ 373,93	R\$ 1.682,69	Custeio
1.3	SERVIÇOS AUXILIARES					R\$ 120.414,00	
1.3.1	TRANSPORTE HORIZONTAL/VERTICAL MANUAL DE MATERIAIS DIVERSOS DURANTE O DECORRER DA OBRA. MEDIÇÃO PROPORCIONAL AO AVANÇO DA OBRA	%	100,00%	R\$ 51.185,52	R\$ 24.452,64	R\$ 24.452,81	Custeio

1.3.2	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO FACHADEIRO (1,5X2,00M) E/OU ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (H=1,0M), INCLUINDO PLATAFORMAS DE APOIO E PROTEÇÕES PARA TODA OBRA E/OU OUTROS SISTEMAS DE ACESSO SIMILARES QUE SUBSTITUAM OS ANDAIMES. PARA REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS, PAREDE E TETO. MEDIÇÃO PROPORCIONAL AO AVANÇO DA OBRA	%	100,00%	R\$ 44.441,96	R\$ 55.961,24	R\$ 25.961,24	Custeio
2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CABEAMENTO ESTRUTURA				R\$ 212.66		01/08/2027
2.	TÉRMINO DAS INSTALAÇÃO DAS LUMINÁRIAS NA ÁREA EXTERNA DO AUDITÓRIO (MEZANINO)				R\$ 1.873,8		

2.1.13	LUMINÁRIA PENDENTE TIPO MEIA LUA COM DIÂMETRO DE 40CM, FABRICADA EM ALUMÍNIO NA COR EXTERNA PRETA E INTERNA LARANJA, BASE E-27, COM CABO DE AÇO REGULÁVEL DE 1,30M, COM LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 127V, 42W, TEMPERATURA DE COR BRANCO FRIO 6000K.	UNID	3	R\$ 193,82	R\$ 244,06	R\$ 732,18	Investimento
2.1.17	Fornecimento e instalação de Luminária tipo SPOT de embutir em forro, LED, 9W, 900lumens, bivolt, branco quente 3.500K, Cor branco. Referência: PHILLIPS	UNID	10	R\$ 90,67	R\$ 114,17	R\$ 1.141,70	Investimento
2.2	TÉRMINO DAS INSTALAÇÕES DE INFRAESTRUTURA DOS RACKS DE DADOS E SEGURANÇA					R\$ 1.619,65	
2.2.1	Fornecimento e instalação de Cabo de Fibra óptica Multimodo, 3 pares.	M	145	R\$ 8,87	R\$ 11,17	R\$ 1.619,65	Investimento

EQUIPAMENTOS DO RACK PARA 2.1 POSSIBILITAR A INSTALAÇÃO DE INTERNET E TELEFONIA						R\$ 195,579	
2.3.1	kit bandeja para emenda de 12 fibras, incluindo protetores de emenda, abraçadeiras plásticas, anilhas numéricas e parafusos de fixação. Deve ser totalmente compatível com o DIO. Referência: FURUKAWA KIT BANDEJA DE EMENDA STACK	CJ	4	R\$ 196,64	R\$ 247,61	R\$ 990,44	Investimento
2.3.2	Fornecimento e instalação de Extensão óptica 3M 0,9-2Mm Az Sc-Apc 1,5M 35260971 - Furukawa	PQ	20	R\$ 187,02	R\$ 235,50	R\$ 4.710,00	Investimento
2.3.3	Serviço de fusão e certificação de Fibra óptica com emissão de relatórios (Impresso e eletrônico)	UN	20	R\$ 110,53	R\$ 139,18	R\$ 2.783,60	Custeio

2.3.4	Fornecimento e instalação de Switch lógico 24 portas Rj-45 Com Poe, 4 Portas Sfp, telecomunicação: Store And Forward, 48 Gbps, 4 portas GBic Administrável, para montagem nos RACKS já existentes no local. Referência: Intelbrás	PC	33	R\$ 1.662,67	R\$ 2.093,66	R\$ 69.089,79	Investimento
2.3.5	Fornecimento e instalação de Módulo mini-Gbic. Compatibilidade Compatíveis com todos os switches gerenciáveis e não gerenciáveis da Intelbras. KGM 2105 Padrões: EEE 802.3z 1000BASE-FX) ,IEEE 802.3x (Flow-Control),IEEE 802.3ab (1000 BASE- T) -Fibra Multimodo (MMF) 50/125 µm (máximo 550 m) Protocolos:CSMA/CD, TCP/IP Método de transmissão: Half/Full Duplex Plug E Play e hot pluggable Cabeamento óptico suportado: Fibra Multimodo (MMF) 62,5/125	PC	99	R\$ 451,00	R\$ 567,90	R\$ 56.222,10	Investimento

μm (máximo 275) Conector: 1 conector LC UPC fêmea (Dupla conectorização Distância máxima de alcance : 550mts Taxa máxima de transmissão de dados: 1,25 Gbps Capacidade máxima de transmissão de pacotes: 1.488.000 pps (1000BASE-FX)						
--	--	--	--	--	--	--

2.3	Fornecimento e instalação de Roteador, com todos os conectores. Hardware Profissional: CPU Dual-Core com memória DDR3 de 1GB , até 12× portas Gigabit. Até 4× Portas WAN Ethernet: Equipado com 2× portas Gigabit WAN/LAN SFP, 1× porta WAN Gigabit RJ45 e 1× porta WAN/LAN Gigabit RJ45. Budget PoE de 110W: 8× portas PoE+ compatíveis com 802.3at/af. Suporta conexões IPsec VPN, OpenVPN e L2TP/PPTP VPN. Para montagem nos RACKS já existentes no local. Referência: Intelbrás	PC	9	R\$ 5.451,74	R\$ 6.864,86	R\$ 61.783,47	Investimento
2.4	EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITOR - CFTV					R\$ 13.594,	

2.4.1	Fornecimento e instalação de Câmera para CFTV área externa, Full HD, infravermelho, conexão via IP Bullet, equipada com lente varifocal. REF: Intelbrás.	PQ	10	R\$ 543,27	R\$ 684,09	R\$ 6.840,90	Investimento
2.4.2	Fornecimento e instalação de Câmera para CFTV área interna, Full HD, conexão via IP Bullet, equipada com lente varifocal. REF: Intelbrás	PQ	18	R\$ 297,95	R\$ 375,18	R\$ 6.753,24	Investimento
3	ACABAMENTOS DIVERSOS					R\$ 1.131.4	01/08/2027
3.1	ESQUADRIAS DIVERSAS					R\$ 82.242,	
3.1.1	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	299,72	R\$ 654,96	R\$ 824,73	R\$ 82.242,08	Investimento
3.1	PINTURA					R\$ 1.049.1	
3.2	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	29500	R\$ 38,00	R\$ 47,85	R\$ 454.575,00	Custeio

3.2.2	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M29500	R\$ 6,01	R\$ 7,57	R\$ 71.915,00	Custeio
3.2.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M29500	R\$ 17,70	R\$ 22,29	R\$ 211.755,00	Custeio
3.2.4	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M26000	R\$ 21,37	R\$ 26,91	R\$ 161.460,00	Custeio
3.2.5	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M26000	R\$ 4,88	R\$ 6,14	R\$ 36.840,00	Custeio
3.2.6	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M26000	R\$ 14,91	R\$ 18,77	R\$ 112.620,00	Custeio
Despesas Operacionais e Administrativas (FCM/CEFET-MG)				R\$ 185.513,8		

Observação: o período de execução deve ser ajustado às datas finais de vigência do TED e ao cronograma físico constante dos anexos técnicos.

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO	VALOR
Setembro/2026	R\$ 2.000.000,00

O recurso total no valor de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) será aplicado na conclusão da obra da sede da SRTE/MG, em parcela única, sujeito a remanejamentos para adequado cumprimento do objeto, observadas as normas orçamentárias e a aprovação da Unidade Descentralizadora.

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	SIM	R\$ 1.707.874,45
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES	NÃO	R\$ 292.125,55

12. PROPOSIÇÃO

Belo Horizonte, data da assinatura,

Documento assinado eletronicamente

CARLA SIMONE CHAMON

Diretora-Geral do CEFET-MG

13. APROVAÇÃO

Brasília, data da assinatura,

Documento assinado eletronicamente

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Secretário-Executivo



Documento assinado eletronicamente por **Francisco Macena da Silva, Ministro(a) de Estado do Trabalho e Emprego Substituto(a)**, em 31/08/2026, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Carla Simone do Chamon, Usuário Externo**, em 02/09/2026, às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=9662806&crc=74D13065, informando o código verificador **9662806** e o código CRC **74D13065**.

Referência: Processo nº 13621.205190/2026-31.

SEI nº 9662806